**SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
PAULI
DIVINA PROVIDENTIA
PAPAE VI
LITTERAE APOSTOLICAE
MOTU PROPRIO
DATAE**

decernitur ut praescripta quaedam Constitutionis
de sacra Liturgia a Concilio œcumenico Vaticano II
probatae vigere incipiant ★

SACRAM LITURGIAM diligenter servari, excoli et, pro necessitate, instaurari quantae curae semper fuerit Summis Pontificibus Decessoribus Nostris, Nobismetipsis, et sacris Ecclesiae Pastoribus, tum plurima acta in lucem edita confirmant, quae nemo cognita non habet, tum vero Constitutio de hac re agens, quam Concilium Oecumenicum Vaticanum II, in sollemni sessione,

★ Texte des *Acta Apostolicae Sedis* du 15 février 1964, pp. 139-144.

**LE MOTU PROPRIO
« SACRAM LITURGIAM »
traduction française ★**

LES nombreux documents, que personne n'ignore, puis la Constitution sur la sainte Liturgie, que le deuxième Concile du Vatican a approuvée à une très forte majorité au cours de la séance solennelle du 4 décembre 1963, et que nous avons ordonné de promulguer, nous disent combien les Souverains Pontifes qui Nous ont précédé, combien nous-mêmes et les pasteurs

★ Texte et sous-titres de la *Documentation Catholique*, n^{os} 1418 et 1420.

die IV Decembris superioris anni MDCCCCLXIII habita, summa assensione approbavit, et Nos promulgari iussimus.

Quod profecto ex eo consequitur, quod *in terrena Liturgia caelestem illam praegustando participamus, quae in sancta civitate Ierusalem, ad quam peregrini tendimus, celebratur, ubi Christus est in dextera Dei sedens, sanctorum minister et tabernaculi veri; cum omni militia caelestis exercitus hymnum gloriae Domino canimus; memoriam sanctorum venerantes partem aliquam et societatem cum iis speramus; Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Iesum Christum, donec ipse apparebit vita nostra, et nos apparebimus cum ipso in gloria* (Constit. de sacra Liturgia, n. 8).

Quo fit ut christifidelium animi, ita Deum colentes, omnis sanctitatis principium et rationem, ad hanc adipiscendam alligantur ac veluti impellantur, evadantque, in terrestri hac peregrinatione, *almae Sionis aemuli* (Ex hymno ad Laudes, in festo Dedicationis Ecclesiae).

Has ob causas facile quivis intellegit, in hac rerum provincia, nihil Nos habere antiquius, quam ut sive christifideles, sive praecipue sacerdotes, primum se penitus studio dent Cons-

de l'Eglise ont toujours eu le souci que la sainte Liturgie soit attentivement observée, cultivée, et, s'il le faut, restaurée.

S'il en est ainsi, c'est que « dans la liturgie terrestre nous participons par un avant-goût à cette liturgie céleste qui se célèbre dans la sainte cité de Jérusalem, à laquelle nous tendons comme des voyageurs, où le Christ siège à la droite de Dieu, comme ministre du sanctuaire et du vrai tabernacle; avec toute l'armée de la milice céleste, nous chantons au Seigneur l'hymne de gloire; en vénérant la mémoire des saints, nous espérons partager leur société; nous attendons comme Sauveur Notre-Seigneur Jésus-Christ, jusqu'à ce que lui-même se manifeste, lui qui est notre vie, et alors nous serons manifestés avec lui dans la gloire » (Constitution sur la liturgie, art. 8).

De sorte que les âmes des fidèles en adorant de cette façon Dieu, qui est le principe et le modèle de toute sainteté, sont invitées et comme entraînées à acquérir celle-ci et, dans leur pèlerinage terrestre, « rivalisent avec la sainte Sion » (Hymne de laudes en la fête de la dédicace d'une église).

Chacun comprend donc facilement que, sur ce point, Nous ayons particulièrement à cœur que les chrétiens, et surtout les prêtres, étudient attentivement cette Constitution et se disposent

titutionis, de qua dicimus, deinde animos suos iam nunc component ad praecepta eiusdem integra fide facienda, cum vigere ea incipient. Quam ob causam, cum ex ipsa rei natura, quae ad cognitionem et vulgationem legum liturgicarum pertinent, statim vigere necesse sit, plane plurimum dioecesium Praesules hortamur ut, sacris ministris, *dispensatoribus mysteriorum Dei* (cf. 1 Cor. 4, 1), adiuvantibus, in eo elaborare ne morentur, ut sibi concrediti fideles, pro sua quisque aetate, vitae condicione, ingeniique cultu, simul sacrae liturgiae vim virtutemque intimam mente concipiant, simul animo et corpore Ecclesiae ritus religiosissime participant (cf. *Constit.*, art. 19).

Quemadmodum inter omnes constat, plurimae Constitutionis praeceptiones nequeunt intra breve temporis spatium ad effectum adduci; utpote cum antea sint ritus quidam recognoscendi et novi liturgici libri apparandi. Quod opus, ut ea qua par est sapientia et prudentia peragatur, peculiarem condimus Commissionem, quam appellant, cuius praecipuae erunt partes, ut ipsius Constitutionis de sacra liturgia praecepta sancte perficienda curet.

Attamen, quoniam de Constitutionis normis certae quaedam hinc iam peragi sane possunt, has re vera ut sine cunctatione

intérieurement à en observer les prescriptions avec une entière fidélité dès qu'elles entreront en vigueur. C'est pourquoi, la nature du sujet exigeant que soit appliqué sans retard tout ce qui a trait à la connaissance et à la divulgation des lois liturgiques, Nous exhortons vivement les évêques des diocèses à travailler sans attendre, avec l'aide des ministres sacrés « intendants des mystères de Dieu » (cf. 1 Cor. 4, 1), à ce que les fidèles qui leur sont confiés comprennent, chacun selon son âge, ses conditions de vie et sa culture, l'efficacité et la portée profonde de la liturgie, et participent saintement, corps et âme, aux rites de l'Eglise (cf. *Constitution*, art. 19).

LA COMMISSION POUR L'APPLICATION
DE LA CONSTITUTION SUR LA LITURGIE

Il est bien évident qu'un grand nombre de prescriptions de la Constitution ne peuvent être appliquées à bref délai, car il faut auparavant réviser certains rites et préparer de nouveaux livres liturgiques. Pour que ce travail se fasse avec la sagesse et la prudence voulues, nous avons créé une Commission spéciale, qui

praestentur volumus, ne diutius christifidelium animi iis gratiae fructibus careant, qui inde exspectantur.

Quapropter auctoritate Nostra apostolica atque motu proprio praecipimus atque decernimus, ut a proxima Dominica prima Quadragesimae, hoc est a die XVI mensis Februarii, hoc anno MDCCCCLXIV, cessante scilicet statuta legis vacatione, ea quae sequuntur vigere incipiant.

I) Quod ad ea spectat, quae de liturgica institutione in sacris Seminariis, in Sodalitatum religiosarum scholis, et in theologiacis, quas vocant, Facultatibus tradenda articulis 15, 16, et 17 praescribuntur, ita ibidem studiorum rationes ut iam nunc comparentur volumus, ut a proximo anno scholari ea ordinate et diligenter praestentur.

II) Decernimus pariter ut, ex praescriptis art. 45 et 46, in singulis dioecesibus Consilium habeatur, cui sit mandatum, ut,

aura pour premier rôle de veiller à ce que les prescriptions de la Constitution sur la liturgie soient saintement appliquées.

Cependant, certaines règles de la Constitution pouvant être appliquées dès maintenant, nous voulons qu'elles le soient sans tarder pour ne pas priver plus longtemps les âmes des fidèles des fruits de grâce que l'on en attend.

C'est pourquoi, en vertu de Notre autorité apostolique, de Notre propre mouvement, Nous ordonnons et prescrivons qu'à partir du premier dimanche de Carême, 16 février 1964, jour où Nous avons fixé que cesserait la *vacatio legis*, ce qui suit entrera en application.

LA FORMATION LITURGIQUE DU CLERGÉ

I) En ce qui concerne les prescriptions des articles 15, 16 et 17 relatives à la formation liturgique dans les grands séminaires, les maisons d'études des instituts religieux et les facultés de théologie, Nous voulons que dès maintenant on prépare les programmes des études afin que, dès la prochaine année scolaire, on les applique régulièrement et avec soin.

LES COMMISSIONS DIOCÉSAINES

II) Nous ordonnons également que, conformément aux prescriptions des articles 45 et 46, il y ait dans chaque diocèse une Com-

Episcopo moderante, res liturgica magis magisque pernoscatur et provehatur.

Qua super re opportune aliquando fiet, ut plures dioeceses commune habeant Consilium.

Praeterea in quavis dioecesi, quantum fieri potest, duo alia habeantur Consilia : alterum Musicae sacrae, alterum Arti sacrae accurandae.

Quae tria Consilia in singula dioecesi non raro congruet, ut in unum coalescant.

III) Item a die, quem supra statuimus, iussum vigere volumus homiliae diebus dominicis et festis de praecepto in Missis habendae; ad normam art. 52.